
那塩教委総第４２９号  

令和５（2023）年３月１４日  

 

 大山小学校保護者 各位 

那須塩原市教育委員会    

 教育長 月井 祐二    

 

   学校給食における異物混入について（御報告） 

 

日頃から、市の教育行政に御理解と御協力を賜り感謝申し上げます。 

さて、過日、三島小学校において、西那須野学校給食共同調理場で調理提供しました「ご

まあえ」に、金属片が混入する事案が発生いたしました。幸い児童等にけが等はなく、保護

者の皆様をはじめ、関係者の皆様に多大なる御心配をおかけしましたことを、改めて心から

お詫び申し上げます。 

今後は、このような事故が発生しないよう、万全を期していく所存ですので、御理解と御

協力を賜りますようお願い申し上げます。 

本件に関する経過と再発防止の対策については、下記のとおりです。 

 

記 

【発生経過】 

発生日 令和５年３月１０日（金） 

・ 三島小学校教員１名が、喫食前に「ごまあえ」が配膳された食器の中から大きさ約

２５㎜×５㎜の金属片を発見しました。 

・ 三島小学校からの報告を受け、混入物を特定するため、調理場内の機械器具を調査

しました。 

【調査結果】 

・ 共同調理場内の調理工程及び機械器具を点検したところ、「ごまあえ」の材料（にん

じん）をスライスする機械の刃の欠損部分と混入していた金属片の形状が一致したとこ

ろから、当該部品のものと判明しました。 

【再発防止策】 

・ 調理場内で使用する機械器具は、使用前後の異常に関する点検をさらに徹底します。 

・ 調理業務委託業者に工程の再点検と混入防止策など安全管理の徹底について指導を行

います。 

  

※ 御不明な点等ございましたら、次の問合せ先まで御連絡ください。 

問合せ先 

那須塩原市教育委員会 

教育総務課 給食係 

電話：0287-37-5984 

 


